




 1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
东海光源工厂项目 

项目代码 2207-320722-89-01-405691 

建设单位

联系人 
 联系方式 132****1285 

建设地点 江苏省东海高新技术产业开发区徐海西路北侧晶源路 18 号 

地理坐标 118 度 44 分 31.506 秒， 34 度 30 分 35.940 秒 

国民经济 

行业类别 
C3871 电光源制造 

建设项目 

行业类别 

三十五、电气机械和器材制造业

-77 其他电气机械及器材制造 389-

其他（仅分割、焊接、组装的除外；

年用非溶剂型低 VOCs 含量涂料
[...]
mg/m3 

排气

筒 m 

最高允许

排放速率

kg/h 

无组织排放监控浓度限

值 mg/m3 

监控点 限值 

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021） 

颗粒物 20 

15 

1 
周界外浓度

最高点 

0.5 

二氧化硫 200 1.4 0.4 

氮氧化物 100 0.47 0.12 

2、水污染物排放标准 

本项目产生污水主要为生活污水，生活污水经化粪池处理达接管标准后排入

东海县西湖污水处理厂处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A 标准后经专用排海通道排入黄海。具体标准值见表 3-4。 

表 3-4 西湖污水处理厂接管要求及排放标准(单位：mg/L） 

污染物 pH COD SS 氨氮 总磷 总氮 

西湖污水处理厂接管标准 6～9 400 250 30 3 35 

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准 

6～9 50 10 5 0.5 15 

3、噪声排放标准 

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348- 2008）

3 类区标准。具体详见和表 3-5。 

表 3-5  工业企业厂界环境噪声排放标准（单位：dB(A)） 

昼间 夜间 

65 55 

4、固废排放标准 

一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求。 



 24 

总

量 

控

制 

指

标 

本项目总量控制指标详见表3-6。 

表3-6 本项目总量控制指标情况一览表   单位：t/a 

污染物 产生量 削减量 
排放量 

接管量 进入外环境量 

废水  

废水量（m3/a） 336 0 336 336 

COD 0.104 0.026 0.078 0.017 

SS 0.067 0.020 0.047 0.003 

NH3-N 0.008 0 0.008 0.002 

TN 0.011 0 0.011 0.005 

TP 0.001 0 0.001 0.0002 

废气 无组织 

颗粒物 0.0102 0.0091 0.0011 

SO2 0.0001 0 0.0001 

NOx 0.0006 0 0.0006 

固废 
一般工业固废 3973.411 3973.411 0 

生活垃圾 3 3 0 

综上，项目建成后全厂污染物排放总量控制指标为： 

废气：0。 

废水：接管量：废水量 336m3/a、COD 0.078t/a、SS0.047t/a、NH3-N 0.008t/a、

TN0.011t/a、TP 0.001t/a； 

最终外排量：废水量336m3/a、COD 0.017t/a、SS0.003t/a、NH3-N 0.002t/a、

TN0.005t/a、TP 0.0002t/a。 

固废：全部合理处置，零排放。 

 

 

 
 



 25 

四、主要环境影响和保护措施 
施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目利用现有厂房进行建设，施工期主要利用厂房进行设备的安装，施

工期基本无污染产生。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废水 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨

水管网，项目建成运营后废水主要为生活污水。本项目生活污水拟设置独立化

粪池及排放口，废水经预处理后，接管东海县西湖污水处理厂。 

本项目生活污水排放量为 336m3/a。根据《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、

氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。 

废水污染源源强核算结果和相关参数见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

 

表 4-1 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装置 
污染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放

去向 核算

方法 

产生废

水量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污

染物的

量/（t/a） 

工艺 效率% 
核算

方法 

排放废

水量/

（m3/a） 

排放污染

物浓度/

（mg/L） 

污染物

排放量

/（t/a） 

办公

生活 
/ 

生活

废水 

COD 
排污

系数 

336 

310 0.104 

化粪

池 

25 排污

系数 

336 

232 0.078 

西湖污

水处理

厂 

SS 
排污

系数 
200 0.067 30 排污

系数 
140 0.047 

NH3-N 
排污

系数 
23.6 0.008 0 排污

系数 
23.6 0.008 

TN 
排污

系数 
32.6 0.011 0 排污

系数 
32.6 0.011 

TP 
排污

系数 
3.84 0.001 0 排污

系数 
3.84 0.001 

 



 27 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-2。 

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、TP、

TN  

间歇排

放流量

不稳定，

但有周

期性规

律 

TW001 化粪池 化粪池 DW001 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

（3）水环境影响分析 

化粪池依托可行性分析 

根据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，出水水质能稳定达到东海

县西湖污水处理厂的接管限值。 

企业将设置一座 10m3独立化粪池，处理能力为 10m3/d，本项目建成后生活污水产

生量为约 1.2m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水

处理需求。 

废水接管可行性分析： 

①从服务范围上看：东海县西湖污水处理厂位于江苏连云港市东海县高新技术产

业开发区，服务范围为东海县城主城区及江苏省东海高新技术产业开发区（原为东海

经济开发区西区）。本项目位于江苏省东海高新技术产业开发区，属于东海县西湖污

水处理厂的收水范围内且污水管网已铺设到位。因此，从服务范围上看，本项目废水

接入东海县西湖污水处理厂是可行的。 

②从接管水质要求上看：本项目废水排放水质，均低于西湖污水处理厂主要污染

物接管限值，因此从水质上看，本项目废水接入东海县西湖污水处理厂是可行的。 

③从接纳能力上看：东海县西湖污水处理厂日处理污水 2 万 m3/d（一期工程），

二期扩至 4 万 m3/d，远期扩至 6 万 m3/d，已建成处理能力 4 万 m3/d，出水标准为一

级 A 标准。 

西湖污水处理厂一期采用“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+水解酸化池



 28 

+A2/O 池+砂滤池+UV 消毒”，二期采用“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+水解酸

化池+改良型 A2/O 池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+接触消毒池”。  

项目排水量约 1.2 m3/d，接管东海县西湖污水处理厂是可行的。 

（4）废水监测计划 

根据《连云港市排污单位在线监测监控设施联网工作要求》（连环发〔2022〕221

号），本项目无工业污水，无需安装废水在线监测监控设施。参照《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废水监测计划如下： 

表4-3  废水监测项目及监测频次 

监测点位置 监测项目 监测频次 

总排口 
pH、COD 、SS、氨氮、总氮、总

磷 
每年 

本项目废水污染物排放信息见表 4-4。 

表 4-4  废水污染物排放信息表 

废水类

别 

排放口

编号 

污染物种

类 
排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a） 

综合污

水 
DW001 

COD 232 0.28 0.078 

SS 140 0.17 0.047 

氨氮 23.6 0.03 0.008 

TN 32.6 0.04 0.011 

TP 3.84 0.004 0.001 

全厂排放口总计 

COD 0.078 

SS 0.047 

氨氮 0.008 

TN 0.011 

TP 0.001 

2、废气 

（1）产污环节和治理措施 

本项目生产废气主要为天然气燃烧废气和电极烘烤时产生的烟尘（颗粒物）。 

①天然气燃烧废气 

本项目天然气用量 1000m3/a，且使用纯氧助燃，参照《环境保护实用数据手册》

中各种燃料燃烧时产生污染物系数知：天然气燃烧时会产生 SO2、NOx 和颗粒物，SO2



 29 

产生量为 1kg/万 m3 天然气、NOx 产生量为 6.3kg/万 m3 天然气、烟尘产生量为 2.4kg/

万 m3 天然气，则本项目天然气燃烧 SO2 排放量为 0.0001t/a；NOx 排放量为 0.0006t/a；

颗粒物排放量为 0.0002t/a。天然气燃烧污染物较少，车间无组织排放。 

②烘烤废气 

本项目铝硅合金使用量 0.1t/a，根据企业提供的经验数据，烘烤烧失量约 15%，

其中水分为 5%，则颗粒物产生量为 0.01t/a。烤箱位于密封的烘烤间，整体抽风，收

集率按 100%，废气经滤芯除尘器处理，后车间无组织排放，除尘效率按 90%，排放

量 0.001t/a。 

（2）非正常工况下废气排放 

根据生产工艺特点及工程分析，本项目无非正常排放。 

项目废气污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

表 4-5  废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污染源 污染物 

污染物产生 

治理措施 

污染物排放 

排放时间 产生量/

（t/a） 

产生速率/

（kg/h） 

排放量/

（t/a） 

产生速率/

（kg/h） 

天然气燃烧（无

组织） 

SO2 0.0001 0.00004 

/ 

0.0001 0.00004 

2240 
NOx 0.0006 0.0003 0.0006 0.0003 

颗粒物 0.0002 0.0001 0.0002 0.0001 

烘烤（无组织） 颗粒物 0.01 0.004 滤芯除尘 0.001 0.0004 

（2）废气处理可行性分析 

项目使用的天然气为清洁能源，用量较少，污染物排放量较少，且工艺使用火焰

加工，废气不易收集，车间无组织排放较合理。 

烘烤烟尘产生量不大，采用组合式滤芯除尘器处理。组合式滤芯除尘器由箱体、

灰斗、卸灰系统、喷吹系统和控制系统等几部分组成。含尘烟气由进风口经中箱体下

部进入灰斗；部分较大的尘粒由于惯性碰撞、自然沉降等作用直接落入灰斗，其它尘

粒随气流上升进入滤芯。经滤芯过滤后，尘粒被阻留在滤芯外侧，净化后的气体由滤

芯内部进入箱体，再通过提升阀、出风口排入大气。随着过滤过程的不断进行，滤芯

外侧所附积的粉尘不断增加，除尘器本身的阻力也逐渐升高。当阻力达到预先设定值

时，清灰控制器发出信号，打开电磁脉冲阀，压缩空气向滤芯喷射，使外侧附尘脱落。

过滤除尘器的除尘效率最高可以达到 99％以上，本环评按 90%计。烘烤烟尘经滤芯除



 30 

尘后污染物排放量较少，车间无组织排放较合理。 

为改善车间工作环境，本评价要求建设单位在车间设置排风系统，车间换气不小

于 6 次/h。 

（3）废气达标排放及影响分析 

项目采用《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ/2.2-2018）中推荐的

AERSCREEN 模型模拟正常工况下各大气污染物的无组织环境影响计算结果。 

表 4-6 项目无组织废气排放预测结果 

下风向距离 
PM10 SO2 NOx 

浓度（μg/m3） 占标率（%） 浓度（μg/m3） 占标率（%） 浓度（μg/m3） 占标率（%） 

100 0.4270 0.0949 0.0342 0.0068 0.2562 0.1025 

200 0.3365 0.0748 0.0269 0.0054 0.2019 0.0808 

300 0.2561 0.0569 0.0205 0.0041 0.1537 0.0615 

400 0.2033 0.0452 0.0163 0.0033 0.1220 0.0488 

500 0.1650 0.0367 0.0132 0.0026 0.0990 0.0396 

600 0.1399 0.0311 0.0112 0.0022 0.0840 0.0336 

700 0.1235 0.0275 0.0099 0.0020 0.0741 0.0296 

800 0.1079 0.0240 0.0086 0.0017 0.0647 0.0259 

900 0.0953 0.0212 0.0076 0.0015 0.0572 0.0229 

1000 0.0850 0.0189 0.0068 0.0014 0.0510 0.0204 

1200 0.0693 0.0154 0.0055 0.0011 0.0416 0.0166 

1400 0.0580 0.0129 0.0046 0.0009 0.0348 0.0139 

1600 0.0495 0.0110 0.0040 0.0008 0.0297 0.0119 

1800 0.0429 0.0095 0.0034 0.0007 0.0258 0.0103 

2000 0.0377 0.0084 0.0030 0.0006 0.0226 0.0091 